tionem approbata, & ab Ecclesia Christiana recepta scriptura doceant & prædicent, omniaque ab illa omittant, quæ a populo doctius & sanctius ignorantur, quam sciuntur, quæve subtilius indagare, & ad inum usque exigere minime expedit, nihilque in populo per concionem disputationum moveant, sed quidquid controversiæ fuerit usque ad determinationem futuri concilii reservent.

Ordinabunt præterea archiepiscopi & episcopi & alii prælati per suas dioceses, viros doctos, probos, & sacris literis peritos, qui prædicantibus fideliter & diligenter intendere debeant; & si quid ab illis vel erratum vel minus idonee dictum esse offenderint, pie, mansuete, ac modeste eos corrigent & informabunt in hunc modum, ne quisquam suspicari possit, ut veritas evangelica per hoc impediri quærat: qui prædicatores si tales monitores audire nolent, nec a suis ineptiis abstinere, debebunt per locorum ordinarios congruis pœnis coerceri, & puniri. Præterea in omnibus bibliothecis & apud typographos diligentissime, quantum possibile erit, providendum, ne in futurum aliqui novi typis excudatur, maxime ne libelli famosi nec publice neque secrete vendantur. & ordinabuntur apud omnes potestates, ut si quisquam aliquid novi edere, vendere, vel typis excudere voluerit, ut prius per aliquos viros probos, doctos, & literarum peritos ista revideantur & recognoscantur & nisi per eosdem admissum vel approbatum fuerit, minime vendatur, excudatur, vel publicetur: & per hæc media sperant, quod hoc tempore poterit istis tumultibus, erroribus, & offendiculis commodius mederi, maxime ubi beatitudo Pontificis in istis gravaminibus congruam & debitam faciet reformationem & provisionem, atque liberum & Christianum designabit concilium: per hoc enim maxime satisfaceret populari, & nunc fluctuanti multitudini; & si tumultus tam illico, in totum forsitan per ista sedari non posset, nihil tamen dubitant, quod major pars istius per hunc modum ad tranquillitatem & pacem moveretur; indubie enim multi probi & boni viri Christiani futurum & proxime indicendum concilium magno desiderio essent expectaturi.

Postremo de presbyteris, qui matrimonium contrahunt, & de religiosis, qui relictis monasteriis ad seculum redeunt, de quibus reverendissimus dominus nuntius apostolicus etiam inter cetera meminit, considerant principes & imperii ordines, ex quo in legibus civilibus nulla pœna specialiter super his sit statuta; ob id congruum & justum ipsis visum est, ob id congruum & justum ipsis visum est, ut tales per eorum ordinarios debita pœna sacris canonum

XI.  
Que de-  
cernenda  
sint pro  
reprimen-  
da hæresi.

XII.  
Ignavam  
pro coer-  
cendis a-  
pollatis  
sacerdoti-  
bus re-  
ponulum.

con-

XIII.  
Princi-  
pum Ger-  
mano-  
rum in-  
ertia hæ-  
reticos a-  
lamina.

(a) Jo.  
Fab. lib.  
de inter-  
cess. san-  
ctor.

Crudeli-  
tas est  
summa  
hæretico-  
rum mi-  
sereri.

XIV.

Monita  
Cheregati  
internun-  
tii ponti-  
ficii.  
(b) Ext.  
apud  
Dalgast.  
to. 1. p.  
451.

constitutionibus super hoc expressa, ut pura amissione beneficiorum & privilegiorum & aliis condignis pœnis puniantur & coercantur, & quod ordinarii illi a potestatibus secularibus in ista animadversione & punitione minime impediuntur; sed quod pro tuitione jurisdictionis ecclesiasticae eis auxilium & favorem impendant, & super his omnibus publica mandata & edicta faciant, ne quisquam ordinarios in punitione & coercitione talium impediatur; sed quando alias illi votorum transgressores in ditione & territorio alicujus principis, vel potestatis secularis delinquerent, quod ex tunc debitis & congruis pœnis puniantur, & coercantur, &c.

Hæc principum Germanorum Nurembergensem conventum agentium erga Lutherum ejusque sectatores hæreticos indulgentia attulit Germaniæ, immo universo Christiano imperio maxima exitia; neque enim palpandus manu erat hæreticos draco, sed ferro & igne delendus antequam adolesceret, circa quod Joannes Faber insignis theologus ita graviter dixerit (a): *Consimiles hæreticos nunquam non efercerunt, exinverunt, & dignas de eis pœnas sumpserunt majores nostri. Paulus sathanæ eos tradidit: Christus de illo sale insatuato mentionem faciens, nihil ultra valere docet, nisi ut proiciatur & conculetur ab hominibus; Joannes evangelista Cerinthum hæreticum fugit: Cyprianus cum hæretico loqui noluit; & Augustinus docet Imperatores in hæreticos animadvertere debere. Ita Imperatores Theodosius in Nestorianos Valentinianos, & Marcianus in Manicheos, & alii in alios hæresi notatos animadvertierunt. Item Justinianus Imperator proprios de hæreticis titulos conscripsit; nam haud facile dixerim quantis curis ab his igneis serpentibus cavendum existat, quam vitanda iste sint perniciosissima bestia, que [ ut propheta ait ] plaga sunt populi; sunt enim ignis: & in universum, ut ignem in sinu fovere, aut serpentem manu gestare, ita hæreticum secum tolerare periculosissimum est.*

Franciscus autem Cheregatus internuntius pontificius cum superiori responso iuxta Hadriani Pontificis postulata universæ Germaniæ saluberrima eludi, atque hæresi liberis furoris habenas laxari illa indulgentia, qua prodebantur homines innocui, cerneret, obtentos a politicis Nurembergensibus fucos excutere, instare ut judiciaria severitas ex pontificis cesarique edictis in Lutherum & sectatores profferenda catholica religione adhiberetur, non destitit, porrecto libello (b), in quo ostendit quam indignum avita pietate ac perniciosum rei Christianæ esset,

cœtus Nurembergensis responsum hoc mirum obortura graviora mala, si in Lutherum animadverteretur; quandoquidem ille in dies impietate, audacia, ac furore augebatur, totisque viribus ad religionem evertendam incumberebat; neque etiam aliqui populares motus secuturi essent, ab ejus supplicio temperandum; nec si pontificia curia gravamina aliqua non injusta Germanicæ nationi imposuerit, propterea a fide catholica desciscendum, hæresique laxas dandas habenas: cæterum si qua concitaretur ab hæreticis seditio, dum meritis pœnis afficerentur, non defutura ad illam comprimendam subsidia: de concilio vero œcumenico a Germanis postulato subjecti, ut ea, qua decebat ratione peteretur, qua scilicet Pontifici leges dari non viderentur. Infitit, præterea ut nulli sacrum suggestum ascendere, nisi ab episcopis approbati finerentur: ne libri, nisi facta ab iisdem potestate typis excudi aut distrahi permitterentur: tum ut clerici uxorem ducere audentes, ac religioforum ordinum apostatæ, non a laicis, sed ab ecclesiasticis tantum iudicibus punirentur; cujus libelli exemplum infra scriptum est.

Replicatio.

Serenissime cesareæ majestatis locumtenens, reverendissimi patres, illustrissimi principes, & totius sacri cesarei senatus ordines amplissimi. Cum pridie mihi longo tempore expectanti datum fuerit tandem a vobis responsum in re Lutherana, voluit illustrissimis dominationibus vestris non solum verbo, sed & literis indicare, quam parum mihi illud satisfaciatur, & per consequens Pontifici maximo, ac universæ Christianitati sit minus satisfacturum: & omissis multis, quæ de pietate, fide, & observantia vestra erga sanctissimum dominum nostrum & sanctam sedem Apostolicam in proœmio vestri responsi habentur, de quibus tamen nomine sue sanctitatis vestris illustrissimis dominationibus gratias ago; veniam tandem ad ea, quæ supplemento, correctione, & declaratione indigere videntur; reliqua prout stant quatenus placeant sanctissimo domino nostro accepranda.

Et primo quantum pertinet ad id, quod illustrissimæ dominationes vestre dicunt, & se excusando asserunt, quod attentio quod populis Germaniæ sit persuasum, quod ipsis multa gravamina a curia Romana sint illata, & ab ipsa multa scandala & incommoda in dies patiantur, non fuisse visum sibi expedire, ut sententia Apostolica sedis & imperiale decretum debita executioni manderetur, ne inde contingat pejora & acerbiora mala provenire. Ad hoc repli-

XV.  
Ejusdem  
ad Ferdinandum  
& principes  
re-  
ponulum.

Pandi-  
aditum a  
Germani-  
nis ever-  
tendae re-  
ligionis.

Nullam  
subesse  
causam  
cur ponti-  
ficia &  
Caesarea  
edicta  
non sint  
conficien-  
da.

PLICATUR, quod nec sanctissimus dominus  
noster, nec caesarea majestas, nec ullus  
Christianorum principum expectavit un-  
quam tale a vobis responsum in hac re  
dari: nam si Lutherus ante sententiam  
apostolicam tot clarissimorum virorum ac  
universitatum iudiciis fundatam, & deni-  
que ante caesarem decretum ipsiusque  
edictum erraverat in uno, post eandem  
sententiam & decretum erravit in longe  
pluribus; & nihil reliquum fecit, quomi-  
nus tota orthodoxa religio a fundamentis  
eversa sit: quapropter cum poena debeant  
de iure commensurari delicto, arcento quod  
& errat, ut notorium est debeant poena  
ipse augeri atque gravari, & non dimi-  
nui, prout ex praesenti vestro decreto fit.  
Et quantum ad responsum ipsum; ex eo  
in primis offenditur divina majestas, cu-  
jus causa tam segniter curanda proponi-  
tur: offenditur Pontificis & Apostolicae  
sedis dignitas: offenditur postremo impe-  
rialis culminis celsitudo, quorum decreta  
& ordinationes tam impune suspendun-  
tur, abrogantur, deprimunturque: offen-  
ditur & pariter communis honor vester;  
cum omnes unanimes interfueritis eidem  
imperiali decreto, decernendo & vestram  
auctoritatem praestando. Nec satisfacit illa  
ratio, quod propter scandala evitanda  
dicta apostolica sententia & imperiale e-  
dictum exequi non debeant, nam non sunt  
toleranda mala, ut proveniant bona; &  
magis sunt curanda ea, quae pertinent  
ad animam, quam ad corporis salutem. Ne-  
que videntur excusandi, qui Lutherum  
sectari velint, quod propter sibi iniecta  
scandala & gravamina a curia Romana  
(etiam si verum illud esset) deberent ab  
unitate catholicae fidei propterea resilire,  
& in profundum malorum se precipitare;  
nam omnia potius mala deberent aequo a-  
nimo & patienter sustinere, quam se &  
animam suam cum animae periculo in pre-  
cipitium dare: & si illud in omni tem-  
pore praestare debuissent, quanto magis de-  
berent respicere, cum intelligant Deum  
optimum maximum dedisse Ecclesiae suae  
sanctae pastorem optimum, pastorem in-  
quam sanctissimum, eundemque Germa-  
num, qui non solum universam Ecclesi-  
am sit curaturus & instauraturus, sed et-  
iam Germaniam suam ad pristinam pie-  
tatem restitutus, ac pluribus & insigni-  
bus donis in his, quae honeste poterit illu-  
straturus. Quare, principes illustrissimi &  
excellentissimi, vos totis affectibus rogo,  
& vehementer obtestor, ut his rationibus  
verissimis adducti velitis, antequam hu-  
jusmodi celeberrimus vester conventus dis-  
solvatur, omnino statuere & firmiter de-

liberare, quod eadem apostolica sententia  
ac imperiale edictum exequatur & execu-  
tioni mandetur sine aliqua diminutione:  
cum ex hac magna pars, quinimmo tota  
Germaniae salus dependeat: & si in ali-  
quibus Germani populi, ut asseritur, sint  
a curia Romana gravati, illud declarent;  
nam semper Apostolica sedes, quae est ma-  
ter praeissima omnium oppressorum parata e-  
rit illos sublevare, & pro viribus iuvare,  
ac tueri.

Quoad seditiones & discordias, quae sunt  
inter ecclesiasticos & seculares principes  
Germaniae, pacandas, ac ad articulos dan-  
dos eosdem moderandos responderetur quod  
sanctissimus dominus noster, ubi eas sedi-  
tiones, discordias, intellexerit, pro officio  
humeris suis incumbenti curabit, ut omnino  
componantur & extinguantur; cum non  
minus habeat in filios suos & ecclesiam tem-  
porales principes, ac habeat eosdem eccle-  
siasticos: pariformiter moderabitur omnia  
inter eos, ut unusquisque habeat quod suum  
est, & neutri injurietur. Quoad annatas  
non persolvendas Romae, sed in Germania  
retinendas pro sustentatione imperialis gu-  
bernii, habita ea declaratione, quae facta  
est verbo difficultate, quae fieri possit ad  
eam concedendam; reservatur responso ip-  
si Pontifici, quae dabitur vel imperiali  
regimini vel futuro principum conventui,  
prout magis expedire sua sanctitati vide-  
bitur.

Quoad consilium, quod datur per illu-  
strissimas dominationes vestras, quod atten-  
tis legitimis causis, quas adducunt, san-  
ctissimus dominus noster debeat convocare  
oecumenicum generale concilium; repli-  
catur quod illud sperari non debere dis-  
plicere suae sanctitati ob omnes praecipue  
illas causas: tamen peritur, ut illud con-  
siliu alius verbis magis idoneis reformetur,  
& quod tollantur ea, quae possent aliquam  
umbram facere suae sanctitati, prout est,  
quod sua sanctitas debeat convocare conci-  
lium de consensu caesareae majestatis, quod  
sit liberum, & quod relaxentur juramen-  
ta: item quod ponatur magis in una ci-  
vitate quam in alia & similia &c. quia  
nisi tollerentur ista, videretur sanctitati  
suae ligari manus per illustrissimas domina-  
tiones vestras, prout in voce declaratum est.

Quoad praedicatorum, qui in posterum fi-  
delibus habebunt praedicare verbum Dei;  
replacatur quod servari debeat illud, quod  
sanctissimus dominus noster nuper pie &  
sancte statuit & ordinavit de venerabili-  
sum fratrum suorum consilio & assensu,  
quod est ut stante ista perniciosa secta in  
Germania nullus deinceps possit praedicare  
verbum Dei per civitatem vel dioecesim  
alicujus, nisi ille talis prius fuerit exa-

XVI.  
Repressis  
haereticis  
discordias  
omnes  
extin-  
guendas.

XVII.

Quid cir-  
ca conci-  
lium ex-  
petitum  
sit re-  
sponsum.

mi-

De praedi-  
cando di-  
vino ita-  
laxum  
fallax ni  
haereticis  
plectan-  
tur.

XVIII.  
De haere-  
ticorum  
librorum  
impresso-  
ribus.

XIX.

minatus per episcopum vel officialem suum  
de doctrina & sufficientia sua, & eadem  
fuerit ab eo approbata, vel pro pia & Chri-  
stiana reputata; & pariformiter, nisi il-  
le talis fuerit ad munus praedicandi pere-  
undem episcopum vel suum officialem in-  
struitus, qui habeat etiam illum arrovare  
& castigare, quando a recta via ceciderit:  
in ceteris placet quantum de dictis praedi-  
catoribus per illustrissimas dominationes ve-  
stras responderetur, id est quod praedicent  
evangelium cum interpretatione scripturae,  
quae sit per Ecclesiam approbata.

Quoad impressores & venditores seu a-  
lios divulgatores Lutherianorum librorum,  
& aliorum qui sectam suam sustinent &  
fovent; replicatur quod nullo pacto placet  
data responsio, quod curabunt illustrissima  
dominationes vestrae providere, quantum  
possibile erit, ne tales libri imprimantur  
vel vendantur, &c. Sed dico in hoc pro-  
ut in aliis, totaliter debere exequi sedis  
Apostolicae & imperialis celsitudinis sen-  
tentiam, id est quod libri impressi & im-  
primendi comburantur; imprimentes ve-  
ro & vendentes seu alias divulgantes di-  
ctos libros iuxta easdem sententias puni-  
antur: & in hoc maxime puto debere  
adverti; nam in hoc stat tota vis pro ista  
perniciosa secta comprimenda, ne tales li-  
bri amplius inveniantur, nam ex illorum  
lectione omnia haec mala profecta sunt.  
Et quantum pertinet ad id, quod nullus  
possit in posterum libros novos imprime-  
re, nisi illi tales libri prius videantur &  
examinentur per aliquem virum doctum;  
dico in hoc non debere recedi a constitutio-  
ne moderati concilii Lateranensis, quae jam  
est in usu, & est, ut nullus sub poenis  
in ea contentis, possit aliquos libros im-  
primere, nisi per ordinarium loci vel e-  
jus officialem tales libri lecti, & examina-  
ti ac pro Christianis reputati & habiti  
sint.

Quoad clericos, qui uxorem ducunt;  
replacatur quod illa, quae in responsione  
scripta sunt, non displicere videntur,  
quando in cauda aculeum non habeant.  
Propter quod petuntur verba illa declara-  
ri, quae sunt in fine capituli dicti responsi  
sub eisdem verbis: sed quando alias illi  
votorum transgressores in ditione & ter-  
ritorio alicujus principis vel potestatis sa-  
cularis delinquerent, quod ex tunc debi-  
tis & congruis poenis puniantur & coer-  
ceantur &c. dico quod si talia verba in-  
telligi debeant secundum praedicta, id est,  
quod tales puniantur a suis iudiciis ec-  
clesiasticis, bene stant; sed si referantur,  
quod saeculares principes vel potentes illos  
punire debeant, in hoc dico & instantissi-  
me peto, tale responsum, utpote contra-

libertatem & jus Ecclesiae, omnino corrigi  
debere, & reduci ad verum sensum: nam  
si principes saeculares auderent tales judi-  
care & in eos jurisdictionem exercere, ef-  
set ponere falcem in messem alienam, &  
rangere eos, qui sunt peculiariter Christo  
reservati: nec ob transgressionem voti,  
seu ob apostasiam praesumant credere prin-  
cipes tales ad suam potestatem vel juris-  
dictionem devolutos esse, si delinquent in  
suis dominiis, vel territoriis: cum pro-  
pter talent transgressionem vel abusum or-  
dinis sui non desinant propterea esse de  
jurisdictione Ecclesiae; quia cum remaneant  
illis character & ordo, semper sunt  
in ejusdem Ecclesiae potestate: unde in ta-  
li casu, quod in dominiis principum de-  
linquant, ipsi principes denuntient illos  
suis episcopis, vel aliis superioribus, qui  
eos castigent, corrigant, & si opus fue-  
rit, pro viribus suis dictos episcopos seu  
superiores brachio suo iuvent, & aliis praes-  
sto sint. Super quibus omnibus & singulis  
petitur per me nuntium apostolicum,  
habita matura deliberatione ab illustrissi-  
mis dominationibus vestris, melius, cla-  
rius, sanius, & consultius responderi.

Iuxta adeo internuntii apostolici postu-  
lata congregati Nurembergae imperii Ger-  
manici coetus respuerunt, sinxeruntque se  
aliis magis necessariis rebus distractos, quasi  
majoris ponderis ulla res iis posset incum-  
bere, quam ut imperia apostolica de haer-  
esi excindenda, imminentiibus Germania  
stragibus avertendis, Pannoniae excidio pro-  
pellendo conficerent: sed partim Luthe-  
rano studio, partim nefariae politicae artis  
praeco fallaci obcaecati, immensis cala-  
mitatibus aditum patefecerunt. Datum au-  
tem Chiregato responsum his verbis con-  
ceptum erat: Quamvis principes & re-  
liqui ordines Germanicae nationis iterum  
pro verbis verba dare potuissent; cum  
tamen aliis magis necessariis occupati es-  
sent negotiis, pontificium oratorem prio-  
ri responsione contentum esse iusserunt,  
donec gravamina nationis Germanicae  
summo Pontifici transmissa forent, ac  
inde manifestum fieret, num verba ejus  
tam blanda facta etiam debita secutura  
essent.

Confusus indigno hoc responso Apo-  
stolicae sedis internuntius Nurembergae  
abcessit: quid enim indignum, quam  
haereticis impunitatem permittere eo fu-  
co, quod vellent prius experiri, num  
Hadrianus praeclearum sui in Germaniam  
studii testificationem opere completurus  
esset, ac ni vel levia vel conficta onera  
graviora tollerentur, defectionem ab se-  
de Apostolica, omneque impictatum ge-  
nus in Germaniam invehere? suggerebant  
haec

De pu-  
niendis  
apostatis.

XX.

Inter-  
nuntii A-  
postolici  
monita ut  
inania  
spreta ab  
impis  
politicis.

Finxere  
se occu-  
pato a-  
liis rebus  
gravioris  
momenti.

XXI.

Permissa  
ab iis  
convel-  
lendae re-  
ligionis  
licentia.

hæc Lutherani, quorum princeps erat elector Saxo, atque laicos principes contra omnem ecclesiasticum ordinem in conjunctionem pellicere annitebatur, ac per eam speciem repellendi civilis alicujus belli, ne si quid adversus Lutherum, qui simplicibus populis se, ut Dei prophetam ac novum evangelistam cœlitus delapsum venditabat, molirentur, universi id fieri conclamarent ad perturbandam delendamque evangelicam veritatem, & veteres corruptelas alendas: proinde excolendos prius Romanæ curiæ mores, acerbioraque exactio mitiganda imperia, atque unius anni flexu synodum congregandam: cum enim Cæsar cum Francorum Rege bellum gereret, hæreticis spargendæ impietatis habenas laxavit, ne forte tumultus Germaniæ iniicerent; atque dissimulatione imperium in extremum discrimen adduxit, ac pontifici cæsareaque edicta, ex quibus Germaniæ salus pendebat, summa laude promulgata proteri passus impune. Præterita itaque silentio causa de constituendo adversus Lutherum supplicio, id tantummodo elicere a principibus potuit internuntius apostolicus, ut sacerdotes, qui incestas nuptias desertis altaribus moliebantur, ac monachi, qui e claustris aufugiebant ad hæreticorum castra, ab episcopis canonica lege plecterentur: ventarentur typis imprimi vel distrahi Lutheri venenatæ elucubrations: monerentur episcopi de idoneis concionatoribus ad populum evangelica lege erudiendum præficiendis: gravamina interim, de quibus effusa erant plures in Wormatiensi conventu querelæ, Pontifici exposituiri, atque ex ejusdem decreto & Cæsaris adjumento concilium ad dirimendas exortas de religione lites congregandum: de quibus nomine Cæsareo edictum hoc conscriptum promulgatum est (a).

(a) Ext. apud Dolg. to. 2. p. 150.

Carolus V. Dei gratia Romanorum Imperator semper Augustus, ac Germaniæ, Hispaniarum, utriusque Siciliæ, Jerosolymæ Hungariæ, Dalmatiæ, Croaciæ, &c. Rex, archidux Austriæ, dux Burgundiæ, comes Hapsburgi, Flandriæ & Tirolis, &c. universis ac singulis nostris, & sacri imperii electoribus, principibus ecclesiasticis, ac politici ordinis prelatibus, comitibus, baronibus, nobilibus, magistratibus, officialibus, civitatibus, & reliquis nostris & imperii subditis, cujuscumque status, dignitatis, præeminentiæ, vel conditionis sint, ad quos hoc nostrum cæsareum scriptum pervenit, deferimus nostram benevolentiam, & gratiam, atque omnem precamur felicitatem.

Cum in nostris comitiis atque imperiali

conventu Norimbergæ jam habito Pontificis beatitudo per legatum apostolicum, præterquamquod de præsidis atque defensione regni Hungariæ adversus Turcam Christiani nominis hostem hæreditarium decernenda summa cum obtestatione rerulisset, etiam Lutheri suorūque sectatorum doctrinæ ac scriptorū, quæ plurima nunc in lucem edunt, per breve, ut vocant, apostolicum & instructionem, partim quoque suis verbis mentionem fecit, subindicans ipsam necessitatem summopere nunc flagitare, ut maturata deliberatione aliqua susciperetur cura, quo ejusmodi genus doctrinæ & scripturæ, quæ facerent, ad excitandos tumultus inhiberentur, ac supprimerentur, addita simul obtestatione, ut cæsareæ nostræ majestatis locumtenens, ceterique electores principes, & status imperii, communicatis inter se sententiis atque consiliis, monstrarent beatitudini suæ, quibus mediis, aut qua via Lutherane hæresis occurrendum esset, suam beatitudinem daturam operam, ne aliquid eorum desiderari posset, quæ sibi ex officio incumbunt.

Ad hæc igitur cæsareæ majestatis nostræ locumtenens, electores principes, & status imperii, accurata deliberatione habita, prout ratio & commoditas ejus negotii ferebat nullum hoc tempore consilium efficacius, nec salubrius excoqitare & reperire potuerunt, quam ut Pontificis beatitudo consensu nostro liberum & Christianum concilium in opportuna quadam civitate Germanicæ nationis celebrandum indiceret, videlicet Argentorati, Moguntiæ, Colonia, civitate Metensi, aut alibi locorum, de quo Pontificis sanctitati & nobis pacisci liceret; quod tamen intra spatium unius anni auspiciandum foret, quemadmodum etiam cæsareæ majestatis nostræ locumtenens, electores, principes, & ceteri ordines imperii ejusdem consultationem atque animi sui sententiam loco responsi perscriptam, una cum ceteris quibusdam articulis & gravaminibus aliis, quæ superioribus proximis comitiis Wormatiæ celebratis a secularibus principibus & statibus imperii adversus sedem Romanam literis sunt mandata, beatitudini suæ transmitti curarunt; simul petentes, ut sanctitas sua debitam inspectionem facere, atque reformationem aliquam suscipere vellet. Et præter illam sui consilii & sententiæ declarationem promiserunt, etiam se interim, dum synodus convocetur, omnem diligentiam adhibituros esse, præcipue vero cum illo magistratu sub cujus imperio Lutherus & quidam alii ejus sectatores foventur, magno studio velle agere, ut is efficiat, ne Lutherus aut alii ejus sectatores porro aliquid novi scribant, aut in publicum edant. Deinde singuli

XXII.

Petitum in Germania concilium.

Politico-rum pro Lutheranis defendendis larva.

Data promissa inania.

guli electores, principes, & status imperii Romani dent operam, ut in suis territoriis, præter sanctum evangelium, atque juxta interpretationem doctrine jam antea ab Ecclesia Christiana receptæ & approbatæ nihil doceatur. Præterea ne posthac publicis typis imprimantur, aut vendantur nova scripta, nisi prius a doctis quibusdam viris peculiariter ad hoc designandis inspecta atque explorata sint, atque admissa, quemadmodum ista omnia uberius in literis ad suam beatitudinem transmissis continentur.

XXIII. Auctoritas episcoporum a principibus ulurpata.

Ad hæc etiam singuli electores, principes, prelati, ceterique ordines imperii quantæ fieri potest diligentia in suis ditionibus curent atque efficiant, omnes divini verbi concionatores commode & moderate admoneri, ut in publicis concionibus abstant ab omnibus iis, quæ tumultibus, rebellionibus, discordiis, aut seditioibus in sacro imperio Romano occasione præbere, aut alioqui populum Christianum in errorem trahere possent, tantummodo sacrosanctum evangelium juxta interpretationem scripturæ a sancta Ecclesia Christiana approbatæ, & receptæ, sicut supra dictum est, proponant ac doceant: & si quæ sint inuiles ac disputabiles materiæ, ut eas in docendo penitus omittant, ac potius judicium præfati & Christiani concilii expectent.

Archiepiscopi insuper & episcopi quosdam sacrarum literarum peritos viros ordinent, qui ejusmodi concionibus ac doctrinis diligenter attendant, in quibus si forte errores deprehenderit, tum hos concionatores sive doctores placide, benigne, & prorsus ea moderatione dehortari studeant, ne aliquem suspicio moveatur, quasi hoc modo evangelii veritatem impedire aut opprimere velint: quod si concionatorum aliqui admonitionibus a suo proposito flexi non possent, tum ordinarii dent operam, ut iustis pœnis, quemadmodum ipsi recte norunt, quid opus sit facto coercerentur, ne locus detur suspitioni, quasi veritatem evangelicam velimus impedire aut suppressam.

XXIV.

Postremo cæsareæ majestatis nostræ locumtenens, electores, principes, & status imperii quantum in ipsis est, stum in omnibus officinis typographicis, item apud bibliopolas in suis territoriis diligenter prospectent, ne posthac aliquid novorum scriptorum intra tempus futuræ synodi excudatur: sin venum exponatur, aut alioqui, ut vendi possit, circumferatur, nisi primum a doctis & in quolibet imperio ad hoc delectis viris, quemadmodum in præcedenti quoque articulo meminimus, recognitum sit & approbatum. Cæterum si quid

Ann. Eccl. Tom. XXXI.

præterea excusum, vel ut excudatur ab aliquo, traditum fuerit, in quo vitium deprehenderit, ejusmodi scriptum, præsertim libellos famosos, nemini sub gravi pœna excudere, vel excusos distrahere licebit: sed hæc ita interdici, & omnino servari debent.

De personis ecclesiasticis matrimonium contrahentibus, item de religiosis personis desertentibus sue monasteria, cum in communi jure civili nulla peculiariter constituta sit pœna, valeant, & rata sint illæ, quæ jure canonico in tales decernuntur, amissio videlicet libertatis, privilegiorum, beneficiorum, & aliarum rerum, atque ut ordinarii in executione istarum pœnarum a civili magistratu nequaquam impediantur; sed illis ad defensionem ecclesiasticæ jurisdictionis opem auxiliumque ferant. Si vero ecclesiasticæ personæ contra hæc imporrune, vel contumaciter se gereant, ibi secundum præscriptum sancitarum legum puniri debeant, quemadmodum hi omnes articuli per prædictum cæsareæ majestatis nostræ locumtenentem, electores, principes, & reliquos imperii status decisi sunt, atque in communi nostro sacrisque imperii recessu comprehensi. Ut autem supramemorati articuli omnes & singuli certius servarentur, mandavimus, ut in forma publici edicti passim affigantur, & recitentur.

XXV.

Proinde serio vobis & singulis, & in primis autoritate cæsareæ majestatis hoc publico edicto mandamus & volumus, ut vos ordines imperii Romani omnes & quisque pro se in suo territorio curet ac prospiciat, ut intra tempus futuri concilii tantummodo, sacrum evangelium juxta interpretationem scripturæ ab Ecclesia Christiana jam approbatæ & receptæ prædicetur ac doceatur.

Deinde etiam quisque singulari diligentia curabit omnes concionatores moderate ac commode cum illis agendo commonefieri, ut abstineant in suis concionibus ab omnibus iis, quæ inobedientiæ, discordiis, atque tumultibus in sacro imperio Romano ansam præbere, aut alioqui pios in errorem adducere possent, quarum utiles ac disputabiles materiæ inter concionandum præcidant ac vitent: sed de his Christianiæ synodi determinationem expectent.

Vos archiepiscopi & ceteri episcopi viros aliquot intelligentia sacre scripturæ præditos ordineris, qui vigilantè observent quid in sacris concionibus doceatur; qui si errores alicubi sparsos animadvertierint, tum illos concionatores aut doctores comiter & moderate corrigant, ita ut nemo suspicari possit evangelicam veritatem per hæc impediri, aut suppressam quæri. Si vero

XXVI. Vana imperia data.

XXVII.

Ggg

vero

vero predicatoribus aliqui contumaciter ter-  
admonitionibus repugnauerint, vos ordi-  
narii dignis pœnis in eos animadvertatis.  
Postremo vos etiam supra iam dicti omnes  
imperii status hinc usque ad præfatum  
concilium in singulis officinis typographo-  
rum, & apud bibliopolas vestri cuiusque  
dominii summo studio præcavere debetis,  
ne posthac aliquid novi imprimatur, neque  
vendendum exponatur, aut alioqui, ut ven-  
di possit circumferatur, nisi a prudentibus  
& literarum peritis peculiariter ad hoc in  
qualibet vestra ditone delectis recognitum  
sit, atque approbarum. Quod si post illa  
quædam impressa, vel ut imprimantur ab  
aliquo tradita forent, atque in illis vitia  
subesse deprehenderentur, tum illa atque  
in primis famosa scripta nequaquam im-  
primi, aut impressa vendi permittatis, sed  
summa severitate prohibeantur, quemad-  
modum: & nos quoque autoritate huius  
dicti sub gravi indignatione ac pœna no-  
stra, & imperii Romani prohibitum vo-  
lumus esse. Cæterum de personis ecclesia-  
sticis contrahentibus matrimonium, & de  
religiosis personis deserentibus monasteria  
sua volumus & sancimus, ut tales iuxta  
decreta sacrorum canonum libertate, pri-  
vilegiis, beneficiis & cæteris rebus pri-  
ventur, atque secundum constitutas leges  
pœnis afficiantur. Vobis autem seculari-  
bus magistratibus præcipientes volumus ne  
aliquo modo ecclesiasticos ordinarios in e-  
secutione talium pœnarum impediatis, sed  
illis pro defensione ecclesiastica iurisdic-  
tionis opem aut auxilium feratis; atque ita  
vos omnes & singuli commemoratos arti-  
culos iuxta sententiam in illis expressam  
servare curetis, ut illa, quæ ad ponti-  
ficiam beatitudinem perscripta, & supra  
recitata edicto, nostroque & sacri im-  
perii recessu comprehensa sunt, omnino  
præstentur, quatenus quisque vestrum  
cupit nostram & imperii gravem indi-  
gnationem, ac pœnam evitare. Datum.  
&c. in nostra & imperii urbe Norimber-  
ge die vi. martii anno a Christi servato-  
ris nostri natiuitate MDXXIII. nostri au-  
tem Romani imperii regni iv. & reliquo-  
rum omnium octavo anno. Ad mandatum  
domini Imperatoris in consilio imperiali  
Friedericus comes Palatinus cesareæ ma-  
iestatis locumtenens, Henricus dux Meckel-  
burgensis.

XXVIII.  
Fraus in  
signis Lu-  
theri fin-  
gentis  
principes  
illius de-  
hitis  
mancipa-  
tos.

Cum hoc cesareo edicto animadver-  
teret Lutherus percelli se ac sectatores,  
qui prætermisissis expositionibus evange-  
liorum ab Ecclesia receptis illustratisque  
a sanctis patribus, perverfas & diabolicas  
interpretationes ad fascinandos simplices  
populos trahendosque in exitum obru-  
debant, eo prorupit nefarii impostoris

audacia & impudentia, ut invidiam om-  
nem huius edicti in catholicos furiali li-  
bello conferre nifus fuerit: Cum principes  
Nurembergæ, inquit Coclaeus (a), impe-  
riale promulgassent edictum, ut contra-  
novitates Lutheranas concionatores uteren-  
tur probatis Ecclesiæ doctoribus & receptis  
evangeliorum expositionibus, Lutherus il-  
lud frivolo commento in partem suam tra-  
hens, edidit libellum contra perveriores  
ac depravatores cesareæ mandati, ea sane  
ratione eoque doli prætextu, ut populus  
existimaret principes in edicto stare a par-  
te Lutheri. Ita nefandus hæresiarcha prin-  
cipum, qui ex Leonis X. & Wormatiensi  
edictis illum ad iusta rapi supplicia jube-  
re debuerant, clementia abusus est, ut  
contra eorum postrema mandata venen-  
atos libros edere pergeret. Ejus etiam  
impii discipuli pariter Hadriani Ponti-  
ficis, qui se omnia Germanicæ nationis  
gravamina, ut vocat, sive acerbiora in  
eam curiæ Romanæ jura & imperia su-  
blaturum erat professus, mansuetudine  
abusi, inde augenda invidiæ in Pontifi-  
ces occasionem aucupati fuerunt; ut ob-  
servat hifce verbis idem author: *Luthe-  
rani omnia ad sinistram & inimicam in-  
tentionem suam detorquentes, ac deprava-  
vantes, sumpta inde occasione ediderunt  
librum tum latine tum Germanice, cui ti-  
tulum fecere. Centum gravamina Germa-  
nicæ; in quibus sane recensendis non so-  
lum maligne in odium Papæ & cleri om-  
nia exaggerabant, & in pejorem partem  
interpretabantur; verum etiam impie ple-  
risque antiquissimis caeremoniis Ecclesiæ,  
quibus episcopi & clerici in suis functio-  
nibus rite utuntur derogabant & abroga-  
tas volebant: atque ut odium in Papam  
adhuc magis adaugeretur in populo, ad-  
junxerunt etiam summas omnium annata-  
rum, quas totius orbis episcopi loco primi-  
tiarum summo Pontifici in confirmatione  
sui adnumerare solent, ut longe gravissi-  
ma exactio & infinita prorsus pecunia  
videretur quotannis a Papa exigi inique.*

(a) Cocl.  
is actio  
Luther.  
hoc  
ann.

Gravami-  
na Ger-  
manicæ  
& Luthera-  
nis pro-  
mulgata.